
   27/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 27  ü 10. ČERVENCE  2006   

V červnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• investicích, které dohánějí depozita 
• vztahu finančního sektoru a veřejných financí 
• tom, v čem jsou lepší bankovní poradci              

a v čem nezávislí finanční poradci 
• nových strategiích finančních institucí                

v měnících se globálních podmínkách 
• změnách bankovního dohledu v Evropě 
• vzestupu internetového bankovnictví v ČR 
• trendech ve využívání a bezpečnosti             

bankomatů a platebních terminálů 
• odhalování pojistných podvodů 
• stále více koncentrovaném trhu leasingu 
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

Zemřel nestor české  
měnové ekonomie  
František Vencovský  
Po dlouhé těžké nemoci 
zemřel ve středu ve věku 83 
let nestor české monetární 
ekonomie František Vencov-
ský. Uznávaný národohospo-
dář a měnový teoretik byl 
nositelem státního vyzname-
nání Za zásluhy o stát. Fran-
tišek Vencovský byl především znalcem dějin 
českého ekonomického myšlení a spolutvůrcem 
české měnové politiky. Byl poradcem guvernéra 
České národní banky. V posledních letech aktiv-
ně působil na Vysoké škole ekonomické v Praze 
a spolupracoval i s dalšími vysokými školami. 
F. Vencovský jako žák prvorepublikového náro-
dohospodáře a ministra financí Karla Engliše 
celý život usiloval o konzervativní měnovou 
politiku minimalizující inflaci. Vydal mnoho 
knižních publikací, například Karel Kramář, 
Alois Rašín - život a dílo, Karel Engliš - život a 
dílo, Dějiny českého ekonomického myšlení a 
Měnová politika v české historii. Kromě toho je 
autorem řady studií a výzkumných prací. Za 
zásluhy o ekonomickou vědu obdržel kromě 
státního vyznamenání v roce 2003 i další vý-
znamná ocenění. Cenu za dlouhodobý přínos 
českému ekonomickému učení mu předloni 
udělila Česká společnost ekonomická. Cenu 
Karla Engliše za rok 1997 dostal zejména za 
rozvinutí oboru finanční politiky, byla mu udě-
lena také Zlaté medaile Masarykovy univerzity. 

ČR se připravuje na zavedení eura podle plánu  
Přípravy na zavedení eura v ČR probíhají podle plánu, vyplývá ze zprávy Evropské komise o 

přípravách na zavedení eura v členských zemích mimo měnovou unii. Zpráva EK rovněž konstatuje, že 
Češi patří mezi občany s největšími zkušenostmi s evropskou měnou z nových členských zemí.  

Více než polovina Čechů není šťastná, že by se měla vzdát své měny a platit eurem. 
Přitom Češi mají spolu s obyvateli Kypru a Slovinska s eurem největší zkušenosti. 
Většina Čechů (58 %) rovněž počítá s tím, že země příjme euro do roku 2010, vy-
plývá z dubnového průzkumu, který zveřejnila EK. Pocit neštěstí sdílí s Čechy i 
Kypřané, Litevci, Lotyši a Estonci. Naopak štěstím musí podle výsledků průzkumu 

zářit Slovinci, protože 64 % z nich připravované zavedení eura vítá. O pozitivních dopadech přijetí eura 
pro svoji zemi je přesvědčeno 52 % obyvatel nových členských států, na osobní úrovni pak 46 % obyva-
tel. Eurobankovky nebo mince vidělo někdy kolem 80 % Čechů a k placení je použilo přes 60 % z nich. 
Největší zkušenost s eury mají Slovinci, naopak nejméně zkušeností mají Litevci a Malťané. Pokud by 
chtěl někdo poskytovat Čechům informace o euru, pak by tak měl učinit přes Českou národní banku a v 
televizi. Celkem 86 % Čechů totiž považuje za důvěryhodný zdroj informací o euru právě ČNB.  

S&P: Česká republika potřebuje důsledné reformy  
ČR potřebuje koordinovanou politiku a důsledné fiskální reformy, jinak stárnoucí populace bude 

znamenat obrovskou zátěž pro státní rozpočet. Uvedla to ve zvláštní zprávě mezinárodní ratingová agen-
tura Standard & Poor´s a zároveň varovala, že v takovém případě by možná bylo nutné podrobit revizi i 
rating, který ČR přiznává. V současné době S&P hodnotí dlouhodobé devizové závazky země na stupni 
A minus, krátkodobé závazky hodnotí známkou A-2 a výhled ratingu považuje za pozitivní. Rating je 
důležitý hlavně kvůli nákladům na další půjčování peněz na mezinárodních trzích. "Bez dalších reforem 
se celkové veřejné výdaje související s otázkou stárnutí populace v ČR v roce 2050 zvýší na 24,9 % HDP, 
z 15,5 % v roce 2005," uvedla analytička S&P Eileen Zhangová. Agentura podle ní zprávu vypracovala 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘ 
Přijetí eura se vzdaluje 

Londýnští investoři minulý týden pod-
robili podrobnému průzkumu veřejné finance 
celé střední Evropy. Názor mnoha investorů na 
jejich stav se zhoršil. Pesimismus poté 
utvrdila slova agentury Standard and 
Poor’s, že Maďarsko zavede společnou 
měnu teprve až po Bulharsku a Rumun-
sku. Do mozaiky zapadla i obava agentu-
ry, že Slovensko nebude schopno společ-
nou měnu přijmout v roce 2009, jak se 
trhy ještě nedávno domnívaly.  

Růžově na tom není ani Česká 
republika. Trh věnuje stále více pozor-
nosti zprávám, že deficit státního rozpočtu na 
rok 2007 ve výši 88 mld. Kč, jak ho představila 
vláda, je nereálně nízký a že ve skutečnosti 
hrozí deficit ve výši až 170 mld. Kč. To by 
zásadně ohrožovalo přijetí eura v ČR v roce 
2010 tak, jak se až dosud uvádělo. Jinými slovy, 
investoři se postupně začínají připravovat na to, 
že střední Evropa jako celek přijme euro pozdě-
ji, než se původně očekávalo. My již delší dobu 
počítáme s tím, že ČR přijme euro v rozmezí let 
2010 až 2013. Postupně ale přesouváme prav-
děpodobnost směrem k pozdějšímu datu a za 
nejrealističtější považujeme rok 2012.  

Pokud by ČR stále uvažovala o přijetí 
eura v roce 2010, bylo by na místě přemýšlet o 
tom, kdy vstoupíme do systému ERM II, což je 
nezbytná podmínka k přijetí eura. Slovensko, 
které původně počítalo se vstupem do ERM II 

v roce 2009, do systému vstoupilo již v listopa-
du 2005. Při stejné logice by ČR do systému 
ERM II měla vstoupit v listopadu 2006. Slováci 

tehdejší aktuální kurz prohlásili za cent-
rální paritu, od které se smí kurz odchýlit 
o 15 % v obou směrech. Je přitom velmi 
pravděpodobné, že v rámci tohoto pásma 
se také jednou zvolí konverzní poměr, ve 
kterém budou eura nahrazovat koruny. To 
by v případě ČR mohlo znamenat, že 
v případě vstupu do ERM II v listopadu 
2006 by se kurz směl až do přijetí eura 
pohybovat v pásmu zhruba 23,82 až 

32,23 Kč/EUR. Centrální parita by byla stano-
vena nejspíš mírně nad 28,00 Kč/EUR.  

Nicméně přijetí eura bude hlavně poli-
tickým rozhodnutím a zdá se, že pokud se poli-
tici neshodnou ani na tom, kdo bude ve vedení 
Poslanecké sněmovny, je shoda o datu přijetí 
eura ještě méně pravděpodobná. Nicméně čím 
později euro přijmeme, tím je pravděpodobněj-
ší, že se bude celé pásmo i centrální parita více 
posouvat směrem k silnějším hodnotám. Záro-
veň ale také platí, že čím později euro přijme-
me, tím menší šok to bude pro ekonomiku. 
Vzhledem k tomu, že stále ještě nevíme, jak 
bude vypadat příští vláda, je pro analýzu nača-
sování přijetí eura příliš brzo. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,                         
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   27/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Ředitelkou právního  
odboru ČNB je V. Hartlová  
Bankovní rada ČNB jmenovala od 1. července 
do funkce ředitelky odboru legislativního a práv-
ního, sekce kancelář ústředí ČNB Věru Hartlo-
vou. Hartlová pracuje v centrální bance od roku 
1973, od roku 1977 v jejím právním odboru. Je 
členkou Národní koordinační skupiny pro zave-
dení eura a členkou pracovní komise pro právo 
veřejné Legislativní rady vlády. 
Členem představenstva 
KB se stal J. Juchelka 
Členem představenstva Komerční banky se od 
července stal Jan Juchelka. Dozorčí radou byl 
Juchelka do představenstva jmenován již na 
konci dubna. Ve funkci nahradí Matuše Púlla, 
který na počátku roku zemřel při autonehodě. 
Vedle funkce člena představenstva bude nadále 
řídit obchodní divizi Praha. 
Vedoucí komunikace GE 
pro ČR a SR Samková 

Šárka Samková byla od 1. 
června jmenována vedoucí 
komunikace GE Money pro 
ČR a SR. Nahradila tak Jana 
Hainze, který vede komunika-
ci GE Money v regionu střed-
ní a východní Evropy. Tisko-
vou mluvčí GE Money zůstá-

vá Eva Chaloupková. Š. Samková pracuje ve 
skupině GE Money od srpna 2004 a doposud 
zastávala pozici manažerky interní komunikace.  
Dana Trezziová z MF  
ve vedení výboru OECD  
Náměstkyně ministra financí Dana Trezziová 
byla zvolena do vedení Výboru pro fiskální zále-
žitosti OECD. Výbor pro fiskální záležitosti 
OECD stanovuje mezinárodní daňové standardy 
a řídí práce na vydávání významných publikací v 
daňové oblasti. Zejména Modelová smlouva 
OECD o zamezení dvojímu zdanění slouží pro 
více než 2600 dvoustranných smluv uzavřených 
po celém světě.  
Distribuci Poštovní 
spořitelny vede J. Vik  

Poštovní spořitelna dokončila 
personální posílení klíčových 
pozic. Novým ředitelem 
distribuce se stal Jiří Vik, 
který dosud vedl útvar Přímé 
bankovnictví v ČSOB.  Jiří 
Vik pracuje ve skupině 
ČSOB od roku 1993. Zpočát-

ku vedl klientské oddělení pobočky ČSOB v 
Náchodě. Od roku 2000 byl odpovědný za vybu-
dování a rozvoj call centra ČSOB v Hradci Krá-
lové. Od roku 2005 byl ředitelem útvaru Přímé 
bankovnictví. 
Do PPF míří dosavadní 
prezident Poštové banky 
Tomáš Salomon  
Do české finanční skupiny PPF míří dosavadní 
prezident a šéf představenstva slovenské Poštové 
banky Tomáš Salomon, který se na novém půso-
bišti bude podílet na rozjetí byznysu PPF na 
Ukrajině. Salomon se připojí k týmu, který na 
Ukrajině buduje jeho kolega ze společného půso-
bení v GE Money Bank Jiří Pathy.  

proto, aby zdůraznila důležitost reforem, které vyžaduje trend stárnutí populace. Ve skutečnosti je vysoce 
nepravděpodobné, že by vláda dopustila, aby dluhy země narostly do takových rozměrů. 

ČR je pro investory sedmou nejatraktivnější zemí   
ČR je podle průzkumu společnosti Ernst & Young pro investory sedmou nejatraktivnější zemí 

na světě a drží se tak na stejné pozici jako loni. Na čele žebříčku jsou USA a Čína, jejíž obliba ale poně-
kud poklesla. Ze zemí střední a východní Evropy se nejlépe umístilo Polsko na pátém místě. Jeho lepší 
výsledek proti ČR vyplývá podle odborníku hlavně z většího trhu. Počet zahraničních investic v ČR 
roste a loni vzrostl na 116 proti 73 investicím v roce 2000. Loni tak díky zahraničnímu kapitálu vzniklo 
16 400 pracovních míst. Podle dřívějších údajů za první tři čtvrtletí 2005 přišly zahraniční investice 
celkem za 224 mld. Kč. Z regionů je pro investory nadále nejpřitažlivější Evropa, která podle odborníků 
spojuje výhody vyspělého západoevropského trhu s dynamickým růstem ve střední a východních části 
kontinentu. Loni Evropa získala rekordní počet přímých zahraničních investic, když bylo sjednáno 3066 
projektů. První místo si drží Velká Británie, jejíž podíl na investicích představuje 18,2 %, ČR je sedmá. 

Minimální mzda se od července zvedla na 7955 Kč 
Minimální mzda se od 1. července znovu zvýšila, letos již podruhé, a to o 5,1 % z 7570 na 7955 

Kč. Minimální hodinová mzda činí 48,10 Kč místo dosavadních 44,70 Kč. Ministerstvo práce si od růstu 
nejnižšího příjmu slibuje to, že lidé upřednostní i méně placenou práci před pouhým pobíráním dávek.  

Červnová důvěra v ekonomiku nejvyšší od ledna 1998 
Saldo podnikatelského indikátoru se proti předchozímu měsíci zvýšilo o 2,2 bodu a dosáhlo 

nejvyšší hodnoty od února 1993. Meziročně vzrostlo o 8,6 bodu. Saldo indikátoru důvěry spotřebitelů 
sice meziměsíčně kleslo o 1,4 bodu, meziročně je však o 1,6 bodu vyšší.  

Spolupráce při zachování finanční stability  
Dohodu o spolupráci v oblasti finanční stability a řešení krize finančního trhu uzavřely minister-

stvo financí a Česká národní banka. Dohoda upravuje systém spolupráce, vzájemné koordinace, komuni-
kace a výměny informací. Nová smlouva rozšiřuje dřívější dohodu mezi MF ČR a ČNB 
pro případ řešení krize bankovního sektoru. Rozšíření souvisí s integrací dozoru nad fi-
nančním trhem pod ČNB a s trendem posilování spolupráce dozorů a regulátorů finanční-
ho trhu v otázkách finanční stability. Dohoda rovněž zřizuje koordinační skupinu složenou 
z vedoucích představitelů MF a ČNB. "Cílem koordinační skupiny je sladit kroky obou 
institucí a zajistit, aby činnost obou podporovala stabilitu finančního trhu v ČR," uvedl 

náměstek ministra financí Tomáš Prouza.  

Varianta zavedení eura v ČR: „velký třesk“ 
Na svém zasedání se členové Národní koordinační skupiny pro zavedení eura v ČR dohodli na 

scénáři zavedení eura, který doporučí české vládě. „Jednoznačnou volbou je zavedení bezhotovostního i 
hotovostního eura k jednomu datu, tedy varianta tzv. „velkého třesku.“ Tato varianta je nejlevnější, 
nejprůhlednější a všem dává nejvyšší míru právní jistoty,“ říká Tomáš Prouza, náměstek ministra financí 
a národní koordinátor zavedení eura.   

Domácnosti v květnu dlužily 456,6 mld. Kč 
České domácnosti se v květnu zadlužily o dalších zhruba 11,2 mld. Kč a celkem tak bankám a 

finančním institucím ke konci měsíce dlužily téměř 456,6 mld. Kč. Vyplývá to z revidovaných údajů 
ČNB. Loni v květnu zadlužení českých domácností představovalo 334,7 mld. Kč. České rodiny ale také 
ukládaly peníze. Jednodenní vklady domácností se během května zvýšily o 6,4 mld. Kč na více než 
502,2 mld. Kč. Naopak vklady domácností se splatností a s výpovědní lhůtou v květnu klesly. 

Zahraniční dluh ČR v 1. čtvrtletí klesl  
Zahraniční dluh ČR se v 1. čtvrtletí snížil na 1,085 bil. Kč, což představovalo 35,7 % HDP. Ke 

konci roku 2005 zahraniční dluh činil 1,126 bil. Kč. Meziročně se ovšem dluh zvýšil o 56,2 mld. Kč. 

Zahraniční obchod skončil v květnu přebytkem  
Zahraniční obchod skončil v květnu přebytkem 0,6 mld. Kč, zatímco o měsíc dříve činil přeby-

tek 0,2 mld. Kč. Informoval o tom Český statistický úřad. Na květnovém přebytku se stejně jako v před-
chozích měsících podílel vývoz strojů a dopravních prostředků, negativně působil opět nejvíce dovoz 
drahých minerálních paliv. Proti loňskému květnu je výsledek o 4,7 mld. Kč horší. 

ČR hospodařila v pololetí s přebytkem 7,6 mld. Kč 
Státní rozpočet skončil v pololetí v přebytku 7,6 mld. Kč. Přebytek hospodaření je o 3,8 mld. Kč 

vyšší než ve stejném období loňského roku. Meziroční růst ovlivnil především výběr spotřebních daní, 
uvedlo ministerstvo financí. Podle analytiků je výsledek způsoben rekordním hospodářským růstem a za 
zlepšením stojí rychlejší růst příjmů než výdajů.  

Češi se obávají zdražení po přijetí eura  
Tři čtvrtiny Čechů se obávají, že po zavedení eura zdraží veškeré zboží a služby. Přitom vyšší 

ceny způsobené vstupem do eurozóny očekávají nejen odpůrci jednotné evropské měny, ale i dvě třetiny 
jejích zastánců. Vyplývá to z průzkumu vypracovaného pro úřad vlády. Ekonomové přitom tvrdí, že 
velké obavy nejsou na místě a zásadní zdražení po přijetí eura nenastane. To tvrdí i Nabil Jijakli z Evrop-
ské komise. Podle něj v důsledku přijetí eura vzrostly ceny v evropských zemích o 0,1 až 0,3 %. Z hle-
diska podpory přijetí eura je česká veřejnost podle průzkumu dlouhodobě rozdělena na dvě přibližně 
stejně velké skupiny. Zastánce eura a jeho odpůrce nerozdělují příliš praktické dopady přijetí eura, jako 
spíše symbolické. Zastánci v přijetí eura vidí završení našeho vstupu do Evropské unie a odpůrcům vadí 
ztráta národní měny.  

(Pokračování ze stránky 1) LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz


  27/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

ČNB zamítla žádost PČRB o bankovní licenci 
Česká národní banka zamítla žádost První česko ruské banky (PČRB) o udělení bankovní licen-

ce. Rozhodnutí bylo doručeno právnímu zástupci PČRB a nabylo tak právní moci. Tato banka zatím 
působí v Rusku a podílí se hlavně na financování česko–ruského obchodu.  

Počet bankomatů vyšší, širší i nabídka služeb  
Bankomaty zaplavují celou Českou republiku. Na počátku 90. let 20. století jich bylo 
několik desítek, nyní již několik tisíc. Se zlepšováním dostupnosti i v zapadlých kou-
tech ČR se rozšiřuje nabídka jejich využití. Banky vycházejí vstříc malým obcím, které 
si v minulosti stěžovaly na nedostupnost bankomatů. Hustá síť bankomatů nyní pokrý-
vá celé území ČR. Jeden z prvních bankomatů se objevil v lednu 1989 na Václavském 
náměstí. Vydával tehdy hotovost na karty ke sporožirovým účtům pouze pro zaměst-
nance České spořitelny. "V roce 1994 jsme měli 500 bankomatů, nyní jich je 1078," 
řekla mluvčí banky Klára Gajdušková. Počet bankomatů postupně zvyšují i ostatní 
bankovní ústavy. Například ČSOB za šest let zvýšila jejich počet o 520 na 552, Ko-

merční banka rozmístila do letošního roku 618 bankomatů, před šesti lety jich měla 147. Síť bankomatů 
se nadále rozšiřuje, jsou součástí objektů bank, ale stojí i samostatně na nádražích, u stanic metra nebo v 
malých obcích. "Ze statistik plyne, že právě bankomaty na veřejných místech jsou nejvyužívanější a svým 
zatížením i denním výkonem daleko přesahují běžné zvyklosti i ve vyspělém světě," uvedla Gajdušková. 
Starší bankomaty nahrazují ve městech i na vsích nové, které umožňují výběr hotovosti čipovou kartou. 
Kromě toho lze přes bankomat zjistit zůstatek účtu, dobít kredit, zaplatit složenku či fakturu.  

Bankám a spořitelnám vzrostl v 1. čtvrtletí zisk  
Celkový hospodářský výsledek bankovních peněžních institucí před zdaněním za 1. čtvrtletí 

meziročně vzrostl o 14 % na 13,8 mld. Kč. Všechny ostatní oblasti finančního zprostředkování vykázaly 
za 1. čtvrtletí meziroční pokles zisku. Nejvyšší průměrné mzdy vyplácely svým zaměstnancům investič-
ní společnosti a fondy, nejméně brali lidé v pojišťovnách. Vyplývá to z informací ČSÚ.  

ČSOB umožňuje přístup k fondům EU   
Evropská investiční banka (EIB) uzavřela s ČSOB smlouvu o poskytnutí úvěru ve výši 5 mil. 

EUR. Úvěr umožní konečným příjemcům – obcím městům a privátním společnostem financovat infra-
strukturní projekty za výhodnějších podmínek. Tento program je určen na podporu výstavby, moderniza-
ce či rekonstrukce infrastruktury určené k poskytování veřejných služeb v oblasti životního prostředí, 
dopravy, zdravotnictví a školství. „V rámci programu budou podporovány projekty realizované v osmi 
krajích. Podpora tak půjde do Jihočeského, Plzeňského, Karlovarského, Ústeckého, Královehradeckého, 
Pardubického a Jihomoravského kraje a na Vysočinu,“ uvedl Bedřich Štogl, ředitel EU Centra ČSOB. 
Součástí programu je i grant z Evropské komise ve výši 1 mil. EUR.  

eBanka bez poplatku za příchozí platby 
eBanka zrušila 1. července poplatek za příchozí platby. Je tak druhou bankou v ČR po Poštovní 

spořitelně, která tento poplatek odstranila ze svého ceníku. Poplatek za příchozí platby činil u eBanky v 
závislosti na programu 2,90 nebo 6,10 Kč. Banka rovněž mírně snížila poplatek za odchozí platby. 

Poštovní spořitelna má "guerillový marketing"  
Poštovní spořitelna se rozhodla na potenciální klienty "zaútočit" přímo v ulicích. A zamířila na 

klienty konkurenční banky. "Tady už je zavřeno. Banka na Vaší poště má stále otevřeno," mohou si na 
reklamních stojanech před zavřenými pobočkami přečíst klienti České spořitelny. Poštovní spořitelna tak 
předvádí netradiční podobu reklamy, tzv. guerillový marketing. Taková reklama "číhá" na zákazníky v 
ulicích, na stadiónech, ale i v zaměstnání či na parkovištích. Tedy tam, kde firmy očekávají, že lidé bu-
dou mít o jejich výrobky a produkty skutečný zájem. "Kampaň Poštovní spořitelny by měla mít velký 
úspěch, protože oslovuje reálnou potřebu lidí. Nabízí skutečné řešení problému. Bezpochyby zabere," 
potvrzuje kreativní ředitel reklamní agentury Mark BBDO Martin Charvát.  

Nová Citibank a ČSA kreditní karta nabízí výhody 
Společnou kreditní kartu s Českými aeroliniemi začala od počátku července nabízet Citibank. 

Nový produkt v sobě spojuje výhody Citibank kreditních karet, mezi něž patří především vysoká bezpeč-
(Pokračování na stránce 4) 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

ZE ZAHRANIČÍ 
Cena ropy: nový rekord  
Cena ropy 7. července pokračovala v růstu a 
zdolala další rekordy. Severomořský Brent se 
vůbec poprvé dostal nad 75 USD za barel – až na 
75,03 USD. Podobně americká lehká ropa West 
Texas Intermediate vystoupila na 75,70 USD, 
což je též nový rekord. Za současným růstem cen 
stojí převážně vysoká poptávka po palivech v 
USA i dalších zemích. Pokud by se přihlédlo k 
vývoji inflace, nynější ceny ropy jsou vyšší než 
byly v roce 1980, kdy bylo rok po íránské revo-
luci a kdy začala válka mezi Irákem a Íránem. 
Cena zlata se vyšplhala 
na měsíční maximum  
Cena zlata se 5. července vyšplhala až na měsíč-
ní maximum 630,50 USD poté, co Severní Korea 
provedla testy vojenských raket. Později však o 
veškeré zisky přišla kvůli silnějšímu dolaru.  
ECB naznačila zvýšení 
sazeb v srpnu 
Evropská centrální banka ponechala základní 
úrokovou sazbu beze změny na 2,75 %. Naznači-
la však, že hodlá urychlit zpřísňování měnové 
politiky a příští měsíc přikročit k dalšímu zvýše-
ní sazeb. Prezident ECB Jean-Claude Trichet 
prohlásil, že banka věnuje velkou pozornost 
inflačním tlakům. Dodal, že setkání ECB se na 
začátku příštího měsíce neuskuteční jako tradič-
ně formou telekonference, ale že se ho představi-
telé banky zúčastní osobně. "Je to dost jasný 
signál, že v srpnu zvýší sazby," řekl agentuře 
Reuters analytik Ian Gunner z Mellon Financial. 
Centrální banky by měly 
dále zvyšovat úroky  
Centrální banky ve světě by nyní měly dále zvy-
šovat úrokové sazby, aby udržely zdravý globální 
hospodářský růst. Zdražování peněz by však 
mělo být postupné a opatrné, aby nevyvolalo 
náhlé zvraty v mezinárodních obchodních tocích 
a nerozkolísalo globální finanční trhy. Uvedla to 
ve výroční zprávě Banka pro mezinárodní vyrov-
nání plateb (BIS). Instituce shromažďující 55 
centrálních bank konstatovala, že situace u eko-
nomického růstu a inflace byla loni lepší, než se 
čekalo; nejsilnější růst od počátku 70. let 20. 
století by tak měl pokračovat i příští rok, podle 
odhadu BIS tempem kolem 4,4 %.  
Banka však upozornila, že válku proti inflaci 
ještě centrální banky nevyhrály a inflační výhled 
je kvůli vysokým cenám ropy zatížený zvýšenou 
nejistotou. Tlak na ceny může zesilovat i fakt, že 
řada ekonomik se již ocitá v blízkosti plného 
využití kapacit. "Správnou cestou globální mě-
nové politiky by mělo být přitvrzování," uvedla 
BIS a dodala: "Měnové restrikce jsou sice podle 
všeho žádoucí téměř všude, musí se však uskuteč-
ňovat opatrně a uměřeně."   
Rozdíly v životní  
úrovni se v EU zmenšují  
Ekonomické a sociální rozdíly se 
v rámci EU zmenšují. Za posled-
ních deset let hospodářský růst 
deseti nových členských zemí 
spolu se Španělskem, Portugal-
skem a Řeckem činil v průměru 3,6 % ročně, 
zatímco v ostatních státech EU představoval 2,2 
% ročně. Na regionální úrovni však existují vel-
ké výkyvy. Vyplývá to ze zprávy Evropské komi-
se o pokroku v hospodářské a sociální soudrž-

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


  27/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

nost, a propojení s Frequent Flyer programem OK Plus, jehož se stane držitel karty automaticky členem. 
Při každém použití karty nebo při letu s Českými aeroliniemi, aliancí SkyTeam a dalšími neleteckými 
partnery OK Plus, sbírají držitelé karet míle, za které lze následně získat bonusové letenky do celého 
světa a řadu dalších nadstandardních výhod, které zpříjemní cestování po celém světě. 

Většina Čechů je spokojena se svým bydlením  
Naprostá většina Čechů je spokojena se svým bydlením. Vlastní bydlení si 
financuje prostřednictvím úvěru 17 % lidí, přičemž nejčastěji lidé využívají 
úvěr od stavební spořitelny nebo hypoteční úvěr. Nabídku financování bydle-
ní považuje za širokou více než polovina lidí. Vyplývá to z nejnovějšího 
průzkumu agentury Factum Invenio. Rozhodně spokojená se svým bydlením 
je pětina Čechů a spíše spokojeny jsou dvě pětiny. V současné době ve vlast-

ním domě bydlí 43 % lidí, a to především v obcích s méně než 5000 obyvateli a ve Středočeském a Zlín-
ském kraji. Ve vlastním bytě bydlí 22 % Čechů, nejčastěji v Praze a ostatních velkých městech. Téměř 
polovina lidí žijících v nájemních či družstevních bytech nebo v podnájmu platí v současnosti nájem bez 
služeb ve výši 2001 až 4000 Kč. Více než 8000 Kč platí nyní za bydlení 5 % domácností.  

Více funkcí homebankingové služby BankKlient 
GE Money Bank rozšířila funkce homebankingové služby BankKlient. Kromě zavedení mož-

nosti kompletní komunikace se systémem BankKlient v angličtině mohou nyní klienti exportovat sesta-
vy do formátu PDF či html. Lze si také nastavovat texty při příjmu dat z účetního systému. 

Union banka získá z prodeje pohledávek 55,5 mil. Kč  
Zkrachovalá Union banka prodala ve výběrových řízeních úvěrové a neúvěrové pohledávky. Za 

tyto dluhy v hodnotě 139 mil. Kč by měla pro věřitele získat 55,5 mil. Kč. O prodeji pohledávek rozhodl 
věřitelský výbor padlé ostravské banky. Jediným kritériem pro hodnocení byla výše nabízené ceny.  

Nové HZL České spořitelny  
Česká spořitelna vydává novou tranši hypotečních zástavních listů v celkovém objemu 1 180 

000 000 Kč. Jmenovitá hodnota je 1 000 000 Kč, kupon 4,80 % p.a. a emisní kurz 106,25 % jmenovité 
hodnoty HZL. Splatnost byla stanovena na 24. 2. 2016. Celková jmenovitá hodnota nesplacených HZL 
vydaných Českou spořitelnou v současné době činí 27,477 mld. Kč. 

Buřinka prodlužuje nabídku finanční prémie  
Stavební spořitelna České spořitelny prodlužuje nabídku finanční prémie klientům, kteří uza-

vřou smlouvu o stavebním spoření. SS ČS odmění finanční prémií až do výše 1000 Kč klienty, kteří 
uzavřou smlouvu do 31. srpna, původně byla nabídka do 30. června. Současně s výhodou finanční pré-
mie klienti také získají úhradu za správu a vedení účtu v roce 2006 zdarma, tzn. úsporu ve výši 285 Kč.  

Hypotéky ČSOB čekají poplatkové prázdniny 
S ČSOB lze nyní ušetřit až 25 tis. Kč. Banka totiž připravila speciální nabídku na hypotéky, 

které jsou nyní dostupné bez poplatku za zpracování úvěru. "Místo zrušeného poplatku je možné si poří-
dit třeba další vestavěné spotřebiče, každému díky této akční nabídce zůstane více peněz na realizaci 
jeho snů o vlastním bydlení," naznačuje výhody Martin Jarolím, ředitel retailového bankovnictví. Akční 
nabídka se vztahuje na všechny ČSOB Hypotéky. Podmínkou je sjednání pětileté fixace úrokové sazby a 
vyřízení obou standardně nabízených slev, a to za zasílání platu do ČSOB a uzavření dvou ze tří pojištění 
k hypotéce. Klient má na výběr mezi pojištěním nemovitosti, domácností a úvěru. Žadatel tak navíc 
získá slevu ve výši 0,25 % z úrokové sazby. Poplatkové prázdniny platí do 15. srpna.  

Češi mohou platit kartou i na úřadech  
Češi mohou platit poplatky například za odvoz komunálního odpadu, 
vydání pasu nebo občanského průkazu, registraci vozidel nebo pokuty 
městské policie i platební kartou. V současnosti je možné takto zaplatit 
poplatky na téměř dvou stovkách míst po celé ČR. Jejich počet stále roste, 
vyplývá z ankety mezi tuzemskými bankami. Banky evidují největší zá-
jem o terminály pro platbu kartou od městských úřadů a magistrátů v 
Praze a velkých městech po celé zemi. Například Česká spořitelna má 

přes 60 platebních terminálů na 27 městských úřadech a s dalšími jedná. Komerční banka hlásí 55 insta-
lovaných terminálů, ČSOB 11 a podle zástupců bank by se letos jejich počet měl zvýšit o desítky kusů. 

Letní nabídka od Wüstenrot hypoteční banky 
Wüstenrot hypoteční banka poskytuje i v létě hypotéky levněji. Poloviční poplatek za zpracová-

ní úvěru se vztahuje na hypotéky s garantovanou úrokovou sazbou fixovanou na pět let a na žádosti o 
úvěr, které banka obdrží do 30. srpna. Takto snížený poplatek platí pro hypotéky poskytnuté až do 100 % 
hodnoty zajištění i pro  „americkou hypotéku“ poskytovanou pod názvem Flexibilní hypotéka.  

(Pokračování ze stránky 3) 
nosti v EU. Desetina populace EU žije v nej-
chudších regionech a vyprodukuje pouze 1,5 % 
celkového HDP v EU. Naopak desetina obyvatel 
z nejbohatších regionů vyprodukuje téměř pětinu 
celkového HDP. Nejbohatším regionem mezi 
novými členskými zeměmi EU je Praha. Její 
bohatství přepočtené na jednoho obyvatele činí 
138 % průměru unie. Nejbohatšími regiony v 
EU, které přesáhly 200 % průměru EU, je cent-
rální Londýn, Brusel a Lucemburk. V některých 
regionech jsou ale dobré výsledky zkresleny 
každodenním dojížděním pracovníků do práce. 
Ti v daném regionu nebydlí, ale přispívají zde k 
tvorbě bohatství.  
V čele výboru pro  
finanční stabilitu Kohn  
Skupina G10, sdružující šéfy centrálních bank 
nejvyspělejších zemí světa, jmenovala novým 
předsedou Výboru pro globální finanční systém 
(CGFS) místopředsedu Federálního rezervního 
systému (Fed) USA Donalda Kohna. Dlouholetý 
respektovaný člen Fed přichází do čela výboru 
monitorujícího světovou finanční stabilitu v 
citlivém období, kdy jsou globální trhy vystave-
ny značným turbulencím.  
Warren Buffett se chce 
vzdát většiny majetku  

Finančník Warren Buffett, 
podle statistik druhý nejbo-
hatší človek na světě, uvedl 
v rozhovoru pro Fortune, 
že se začne zbavovat svého 
majetku. Údajně má v 

úmyslu se vzdát 85 % bohatství, většinou ve 
prospěch nadace Billa a Melindy Gatesových, a 
začít s tím v červenci. Buffett, který léta říkal, že 
jeho majetek po jeho smrti půjde na dobročinné 
účely, nyní změnil názor a hodlá věci urychlit. 85 
% investiční společnost Berkshire Hathaway by 
postupně mělo připadnout pěti nadacím. Pět 
šestin z toho má získat právě nadace Gatesových, 
která je s 30 mld. USD největší na světě. Buffet a 
manželé Gatesovi jsou blízcí přátelé. Aktivity 
jejich nadace se ve světě zaměřují na boj s malá-
rií, HIV nebo tuberkulózou, v USA podporují 
knihovny nebo vysoké školy.  
Sparkassen Immobilien 
prodala nové akcie 
Rakouská společnost Sparkassen Immobilien, 
která obchoduje s nemovitostmi, dokončila navý-
šení kapitálu umístěním 18 milionu nových akcií 
přibližně za 154 mil. EUR na kapitálovém trhu. 
Cena jedné akcie byla stanovena na 8,55 EUR. 
Veřejně akcie nabídla společnost vedle Rakous-
ka, Německa i v ČR. Nový kapitál společnost 
použije na další akvizice a projekty, včetně ČR.  
Generali převezme Toro  
Italská pojišťovna Generali chce koupit konku-
renční italskou Toro Assicurazioni. Generali 
uvedla, že se již dohodla s vydavatelstvím De 
Agostini na převzetí jeho podílu 65,5 % v pojiš-
ťovně a chce uskutečnit veřejnou nabídku na 
odkup zbývajících akcií. Generali nabízí za Toro 
maximálně 3,85 mld. EUR. Akvizice posílí pozi-
ci Generali v oblasti neživotního pojištění.  
Bank of Cyprus chce 
koupit řeckou Emporiki  
Bank of Cyprus chce koupit čtvrtou největší 
banku v Řecku Emporiki Bank. Nabídkou na 
převzetí za 3,8 mld. EUR v hotovosti a výměnou 
akcií překonala nabídku konkurenční francouz-

KAPITÁLOVÝ TRH 
Investujeme.cz - finanční web pro profesionály 

Zakladatelé úspěšného finančního serveru Fincentrum.cz spustili finanční web nové generace 
investujeme.cz. Projekt je určen zejména profesionálům v oblasti finančních služeb, provozovatelé však 
očekávají i zájem informované části laické veřejnosti. „Nespouštíme další univerzální finanční web, jako 
je fincentrum.cz. Investujeme.cz je první portál pro finanční poradce a pro všechny, kteří se denně věnují 
osobním financím,“ říká šéfredaktor Jan Majer. Formou i obsahem se projekt výrazně liší od ostatních 
finančních serverů. Redakční tým tvoří známé osobnosti z různých oblastí finančního trhu. Na investuje-

(Pokračování na stránce 5) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   27/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

me.cz publikují a diskutují mimo jiných náměstek ministra financí Tomáš Prouza, ekonom Pavel Ko-
hout, elitní poradce VIP klientů Petr Šimčák nebo známý kritik nekalých praktik v oboru Petr Šafránek.  

Jako první otevře realitní fond Česká spořitelna  
Česká spořitelna chystá do konce roku jako první tuzemská firma otevřít realitní fond, který 

umožní zákazníkům investovat do nemovitostí. Informovaly o tom Hospodářské noviny s tím, že vznik 
realitních fondů v tuzemsku teprve nedávno povolil zákon. Přípravu speciálního realitního fondu pro 
movitější klienty deníku potvrdila i investiční společnost J&T.  

Na burze i v červnu vládly Patria, ČS a Wood  
Na Burze cenných papírů měly i v červnu největší zobchodované objemy cenných papírů spo-

lečnosti Patria Finance, Česká spořitelna a Wood & Company. Shodné pořadí se na prvních třech mís-
tech opakovalo již pětkrát za sebou. Patria měla objem 57,4 mld. Kč, Česká spořitelna 38 mld. Kč a 
Wood & Company 36,5 mld. Kč.  

(Pokračování ze stránky 4) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny evidují po bouřkách tisíce škod  

Bouřky, krupobití a přívalové deště způsobily klientům domácích pojišťoven v minulém týdnu 
tisícovky škod za celkem desítky milionů korun. Nejvíce postiženou oblastí republiky byly východní 
Čechy, odkud byly hlášeny tři čtvrtiny pojistných událostí.  

Přibývá úrazů dětí, nejvíce v létě  
Domácí pojišťovny zaznamenaly v posledních letech nárůst úrazů dětí. Jejich počet se zvyšuje 

především v období letních prázdnin. Nejčastěji jde o tržné nebo řezné rány, zlomeniny nohou a podvrt-
nuté kotníky. Mezi postiženými bývají nejvíce děti ve věku 13 až 14 let.  

ČLFA oslavila patnáctileté výročí založení 
České leasingové a finanční asociace (ČLFA) si připomenula patnáctileté výročí působení při 

podpoře rozvoje našeho finančního trhu, zejména pokud jde o rozvoj leasingu, spotřebitelských úvěrů a 
faktoringu. Asociace byla založena v roce 1991 jako zájmové sdružení leasingových společností působí-
cích v tehdejší ČSFR. Od roku 1993 působila jako Asociace leasingových společností ČR a postupem 
doby zaměřila pozornost i na podporu nebankovních produktů pro spotřebitele a faktoringu. 

Členské společnosti ČLFA  profinancovaly leasingem od počátku její existence movité investice 
v souhrnné pořizovací hodnotě přes 920 mld. Kč a nemovitosti v hodnotě přes 67 mld. Kč. Obrat ročních  
faktoringových obchodů členských společností ČLFA přesahuje 85 mld. Kč. Členové asociace se též 
významně podílí na financování potřeb domácností. Loni realizovaný objem jejich produktů pro spotře-
bitele přesáhl 32 mld. Kč. Leasingem a faktoringem je v ČR financována významná část investic a dal-
ších podnikatelských záměrů. Nebankovní poskytovatelé úvěrů financují významnou část potřeb domác-
ností. Sektory finančního trhu s účastí členů ČLFA patří v nových tržních ekonomikách zemí střední a 
východní Evropy k největším a nejrozvinutějším.  

Pestrá letní nabídka ŠkoFIN  
Se společností ŠkoFIN se už nikdy neztratíte neboli nejvýhodnější financování 
vašeho nového vozu plus navigace zdarma. To je slogan nové akce TRAVEL 
od ŠkoFIN, která platí od 15. června pro leasing vozů značek Škoda, SEAT a 
Volkswagen. Navigační systém Blaupunkt Lucca je přenosný a obsahuje pře-
dinstalovaná data pro orientaci v ČR, nejbližších státech a na hlavních trasách 
Evropy. Kromě navigace umožňuje díky slotu pro SD-kartu také další rozšíře-

né funkce a možnosti. Leasingové podmínky akce jsou standardní – minimální splátka od 0 %, délka 
smlouvy 36 až 72 měsíců, zůstatková hodnota 119 Kč až 30 % z ceny vozu. V rámci všech značkových 
řad je možné spojit tuto akci s výhodnými sazbami havarijního pojištění a povinného ručení.  

Češi chtějí letos víc utrácet, ale i spořit 
Více než dvě třetiny Čechů zamýšlí zvýšit letos své výdaje, zatímco o rok dříve měla tento zá-

měr jen necelá třetina lidí. Vyplývá to z evropské studie Barometr Cetelem. Ve 12 sledovaných evrop-
ských státech hodlá letos více utrácet v průměru 41 % dotázaných. Na 60 % Čechů chce v tomto roce 
ovšem také více spořit. Češi podle průzkumu chtějí nakupovat více vybavení pro domácnost, naopak 
hodlají učinit méně velkých investic, jako je nákup automobilů, bydlení či jeho rekonstrukce. Tento 
vývoj souvisí zřejmě s očekáváním zvyšování úrokových sazeb, uvedl ředitel společnosti Cetelem ČR 
Václav Horák. Svoji finanční situaci vidí pro letošek lepší pětina lidí, stejný podíl ji předpokládá horší.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

ské Crédit Agricole. Pokud bude nabídka úspěš-
ná, vznikne v Řecku podle Bank of Cyprus dru-
hý největší vkladový ústav s podílem 12 % na 
celkových vkladech v zemi. Skupina bude mít v 
Řecku celkem 484 poboček.  
Škody rostou kvůli  
demografii a subvencím   
S příchodem nové sezony hurikánů budou v 
USA opět hrozit velké majetkové škody, jejichž 
rozsah v posledním desetiletí prudce roste. Tyto 
zvýšené náklady však zdaleka nejsou jen důsled-
kem současného cyklu zvýšené aktivity tropic-
kých bouří, ale především za něj může dramatic-
ký přesun obyvatelstva k pobřežím. Významnou 
roli v tomto demografickém trendu a růstu škod 
hraje podle deníku Financial Times nedomyšlená 
vládní podpora pojištění proti katastrofám.  
USA zvýšily úrok  
Měnový výbor americké centrální banky (Fed) 
zvýšil základní úrokovou sazbu o další čtvrtinu 
procentního bodu na 5,25 %, nové maximum za 
více než pět let. Již sedmnácté zvýšení úroků za 
sebou je vedeno snahou potlačit inflaci a Fed 
naznačil, že v nejbližší době bude ještě v přitvr-
zování měnové politiky pokračovat.  
Guvernér předložil  
soupis majetku  
Guvernér japonské centrální banky (BOJ) Tošihi-
ko Fukui předložil parlamentu soupis svého 
osobního majetku, který dosahuje 231,7 mil. 
JPY. Cílem je obnovení důvěry po vypuknutí 
investičního skandálu. Fukui investoval v roce 
1999 do fondu založeného Jošiakim Muraka-
mim, avšak zůstal zde investorem i poté, co se 
stal šéfem BOJ. Známý japonský investor Mura-
kami byl zatčen kvůli zneužití neveřejných infor-
mací při obchodování s akciemi.  
MasterCard představuje 
nový název společnosti  

Skupina MasterCard Inc. 
oznámila, že její hlavní 
provozní dceřiná společnost, 
MasterCard International, 
představuje své nové jméno, 
MasterCard Worldwide. 

Zároveň představuje novou vizuální podobu své 
značky a nový firemní slogan „The Heart of 
Commerce“. Tyto změny odrážejí globálně inte-
grovanou strukturu společnosti a její strategickou 
vizi podpory obchodování na celém světě. Zná-
mé protínající se kruhy, které symbolizují značku 
MasterCard pro miliony spotřebitelů na celém 
světě, na všech kartách značky MasterCard i na 
platebních terminálech obchodníků všude ve 
světě zůstanou. Společnost bude pokračovat i v 
oceněné globální reklamní kampani K nezaplace-
ní (Priceless), která nyní běží ve 106 zeních a 49 
jazycích. Nové zviditelnění firmy bude sloužit 
coby jednotící platforma při poskytování služeb 
business-to-business a povede ke globálnímu 
zefektivnění způsobu komunikace se zákazníky, 
obchodníky a akcionáři.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

